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Anotace

Cílem této práce je návrh elektronické přístrojové desky pro použití v segmentu

automotive. Návrh desky plošných spojů je proveden dle dodaného schématu, přičemž

součástí je také osazení a oživení elektroniky. Vizualizace dat je realizována pomocí LCD,

zařízení kromě toho podporuje také měření analogových a frekvenčních vstupů. Vytvořená

grafická knihovna slouží k zobrazování uživatelského rozhraní navrženého v konfiguračním

grafickém softwaru pro PC. Funkce zařízení je předvedena na vzorovém příkladu, který

posloužil také při testování výkonu systému překreslování.

Annotation

The goal of this diploma thesis is to design an electronic dashboard for automotive

industry. Design of a printed circuit board was done according to provided schematic

sheet and includes component mounting and electrical testing as well. Data visualisation

is carried out using LCD. Device firmware supports functions for analog and frequency

inputs measurement. Graphic library displays user interface designed using a developed

configuration PC software. All available functions of the device are demonstrated within

an example, which is also used during a graphic performance evaluation.
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1. Úvod

Přístrojová deska jakožto nedílná součást automobilů urazila od svého počátku

dlouhou cestu. Jak se vozidla postupně transformovala z prvních motorizovaných kočárů

na konci 19. století v dnešní moderní automobily, tak procházel vývojem vzhled a využití

přístrojové desky. Počáteční ochrana posádky před kamením odletujícím od kol se

postupně přeměnila v panel poskytující řidiči přehled o hodnotách důležitých jízdních

parametrů jako je rychlost, otáčky motoru nebo teplota oleje. Nelze opomenout také

význam vizuálního provedení desky. Jelikož je přední část kabiny vozidla orientována

především na řidiče, stává se často přístrojová deska spolu s volantem prvním prvkem,

kterého si potenciální zákazník v interiéru všímá.

Rozšiřování elektronických prvků ve vozidle s sebou přineslo i nové měřené údaje,

o kterých lze řidiče informovat, jako je například okamžitá a dlouhodobá spotřeba

pohonných hmot, různé režimy měření uražené vzdálenosti nebo digitální ukazatel

rychlosti. Logickou evolucí bylo postupné zavádění větších či menších displejů, na

kterých lze všechny tyto parametry sledovat spolu se stavem komfortních funkcí,

například klimatizace nebo autorádia. Poslední vývojový stupeň - kompletně elektronická

přístrojová deska zobrazující na displeji vše včetně budíků otáček motoru a rychlosti - je

tak očekávaným vyústěním předcházející situace.

Vývoj elektronické přístrojové desky orientované na motorsport probíhal podle zadání

sestaveného dle dohody se společností TREMONDI s.r.o. [4]. Velkou motivací byla práce

na zařízení určeném pro nasazení v reálných podmínkách automobilového průmyslu, a to

v celém rozsahu vývoje.

Obsahem této diplomové práce je návrh desky plošných spojů, její osazení a elektrické

oživení. Druhou částí je tvorba řídicího firmware pro zpracování dat přijatých ze sběrnice

CAN, jejich převedení do numerické podoby a vizualizace na LCD. Součástí firmware je

také grafická knihovna, jež obsahuje všechny grafické funkce nezbytné k vizualizaci dat,

a dále funkce pro práci s teplotními, napěťovými a frekvenčními vstupy. Dalším bodem je

návrh PC software sloužícího k rychlému a intuitivnímu návrhu uživatelského rozhraní,

který respektuje standard definující jednotlivé signály a vytvořený taktéž pro účely této

práce. Závěr je věnován sestavení uživatelského rozhraní demonstrujícího grafické funkce,

činnost systému zpracování dat ze sběrnice CAN a testování výkonu celého systému.
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2. Teoretický rozbor

Segment elektronických přístrojových desek na trhu lze dle univerzálnosti, rozšíření

a fyzického provedení rozdělit do dvou kategorií: zákaznická zařízení určená pro

osobní, nákladní či zemědělská vozidla, a specializovaná, nacházející využití například

v motorsportu, armádních vozidlech či letectví.

2.1 Zákaznické přístrojové desky

Tato zařízení dosahují již z podstaty svého původu mnohem vyšší uživatelské

intuitivnosti a grafické líbivosti. Každá taková přístrojová deska, ať už v civilním,

nákladním nebo například i v zemědělském stroji, je vždy vytvářena na míru

danému vozidlu. Hlavní výhoda spočívá v přístupu k širokému okruhu informací

a konfigurovatelných parametrů, které jsou za běžných okolností nedosažitelné, neboť

výrobci neposkytují sady pro dekódování komunikace na interních sběrnicích ve volně

přístupných databázích, ale pouze v uzavřených datových kontejnerech pro účely servisní

diagnostiky nebo výroby kompatibilních OEM zařízení. Nastavení klimatizace nebo rádia

je tak samozřejmostí, nepřekvapí ani integrovaná navigace nebo široká databáze informací

o uražené trase, spotřebě, teplotách. Zároveň je v segmentu výkonnějších vozidel již

poměrně běžná i konfigurace některých systémů, jako je rychlost řazení automatické

převodovky, tuhost odpružení, odezva na plynový pedál nebo vypínání podpůrných

elektronických systémů. Celek, popsaný předešlými řádky, lze z pohledu uživatele shrnout

jako vyladěný systém, ve kterém se nachází vše podstatné na správných místech, který

neobsahuje žádné funkční chyby vyvolávané běžným provozem a zároveň má i pěkný

vzhled. Příkladem mohou být dvě přístrojové desky z moderních hybridních vozidel, jak

lze vidět na obrázku 2.1.

Technické řešení je vzhledem k zástavbě do vozidla neveřejné, čas od času se

nicméně určité detaily objeví v oficiálních prohlášeních. Takto byla na počátku roku

2014 [5] oznámena spolupráce automobilky Audi a společnosti NVIDIA při montáži

grafických čipů Tegra K1 do přístrojových desek nových modelů vozidel. Tento procesor,

využívaný například také automobilkami BMW, Tesla Motors, Honda či vícero dalšími
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2. Teoretický rozbor Bc. Antonín Štěpán

(a) Audi e-tron (b) BMW i8

Obr. 2.1: Přístrojové desky moderních automobilů

členy koncernu Volkswagen, má 4 jádra pracující na frekvenci 2,3 GHz, 192 CUDA jader a

podporuje práci s paměťmi typu DDR3L (DDR3-Low Voltage) a rozlišení až 4096× 2160.

Využití nachází kromě automobilového průmyslu také v noteboocích, tabletech, mobilních

telefonech či příručních herních konzolích. Nasazení podobného čipu klade samozřejmě

vyšší nároky na návrh elektroniky i úvodní konfiguraci, jedná se nicméně o řešení, s nímž

není žádný moderní grafický prvek nemožný, čímž dává vývojářům mnohem větší prostor

pro práci a přizpůsobení výsledného vzhledu. Nevýhodou systému z pohledu zákazníka je

tak pouze právě výše zmíněná odkázanost na rozložení funkčních prvků výrobcem, které

nemusí vždy vyhovovat.

2.2 Specializované přístrojové desky

Segment specializovaných přístrojových desek se kategorii popsané výše nemůže rovnat

ani v rovině designu, ani obsahem funkcí. Svůj účel ovšem splňuje v místech, kde je

upřednostňován obsah a maximální konfigurovatelnost před vzhledem a kde má uživatel

k dispozici dostatek informací o datech pohybujících se po datových sběrnicích vozidla.

Typickým odvětvím využívajícím tato zařízení je právě motorsport, kde je v rámci

úspor hmotnosti odstraněno z vozu vše, co není nezbytné pro funkci vozidla a činnost

posádky a není vyžadováno provozními předpisy. Zbytečné jsou zde i původní ukazatele

rychlosti a otáček motoru, neboť k indikaci otáček slouží zeleno-oranžovo-červený pruh

LED, dobře známy například z vozů Formule 1. Rychlost je oproti civilnímu prostředí

údajem, který je důležitý pouze při přesunech po veřejných komunikacích v běžném

provozu. Do popředí se naopak dostávají parametry jako zařazený rychlostní stupeň

nebo teploty různých systémů. Vždy je však nezbytné zařídit dobrou čitelnost za všech

světelných podmínek či dobrý kontrast barev pozadí a textu. V neposlední řadě využívají

závodní vozidla speciální řídicí jednotky a nikoliv sériové, takže data odesílaná na sběrnici

nejsou neveřejná, nýbrž definovaná koncovým zákazníkem, a tedy snadno konfigurovatelná

do přístrojové desky.
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2. Teoretický rozbor Bc. Antonín Štěpán

Trh nabízí v současné době poměrně širokou nabídku specializovaných elektronických

přístrojových desek pro motorsport, a to od zavedených výrobců s širokou oblastí vývoje

a výroby i od menších firem specializujících se jen na malé okruhy výrobků.


[…]


zpráv.
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9. Obsah CD

Příloha Název adresáře Obsah
1 DP diplomová práce ve formátu PDF
2 PDF datasheety použitých komponent
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A. Deska plošných spojů

Obr. A.1: Vrstva Top

Obr. A.2: Vrstva Bottom (zrcadleno)
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Obr. A.3: Vrstva napájení (invertováno)

Obr. A.4: Vrstva zemnění (invertováno)
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B. Programová struktura grafického

editoru

Graphic Editor

Main
main.java - vytváří instanci hlavního okna (Frame main)

GUI
Frame main.java - hlavní okno, spravuje databáze grafických podkladů
Panel RasterEditor.java - 1. záložka, obsahuje všechny funkce pro návrh a

správu navržených obrazových podkladů
Panel FontEditor.java - 2. záložka, umožňuje editaci obsahu znakových sad a

vzhledu jednotlivých znaků
Panel Database.java - 3. záložka, vykresluje v sobě panely databází obrázků a

fontů
IRF GlobalVariables.java - rozhraní implementované většinou tříd, nese

všechny globální konstanty
GUI.grObjects
GraphicObject.java - rozhraní nesoucí parametry společné všem grafickým

prvkům, např. typ, pozice, barva či výplň
Obj Char.java - obecná třída definující jeden znak vygenerovaného fontu,

obsahuje obrazová data, rozměry a parametry pozice dx a dy
Obj Font.java - třída definující jeden font, nese v sobě svůj název, seznam znaků

a datové pole s hlavičkou fontu
Obj Image.java - obecná třída nesoucí údaje o obrázku jakožto grafickém

podkladu, tj. rozměry, barevná hloubka, název, data
grObj Circle.java - grafická třída, definuje kružnici vloženou na kreslicí plochu
grObj Image.java - grafická třída, reprezentuje obrázek vložený na kreslicí

plochu
grObj Line.java - grafická třída reprezentující čáru na kreslicí ploše
grObj Pixel.java - grafická třída pro bod
grObj Rectangle.java - grafická třída pro obdélník
grObj Text.java - třída pro text vložený na kreslicí plochu, nese v sobě údaje o

textu, použitém fontu a rotaci
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Graphic Editor (pokračování)

GUI.support
DBpanel fonts.java - panel je umístěn na záložku s databázemi, slouží ke správě

fontů z hlediska souborů (načítání, ukládání, tvorba nových)
DBpanel images.java - panel správy obrázků, je vložen na záložku s databázemi
Frame ImageSize.java - samostatné okno umožňující změnit rozměry kreslicí

plochy v grafickém editoru
Frame NewImage.java - okno, na němž si uživatel zvolí parametry nově

vytvářené grafiky (rozměry, objektové/rastrové kreslení)
Frame SelectFont.java - okno zobrazující se při vkládání a editaci textových

objektů
Frame SelectImage.java - okno se seznamem obrázků dostupných v databázi,

zvolení jednoho je vložen na kreslicí plochu
TablePaint.java - panel fungující jako kreslicí plocha, který odpovídá za

překreslování obrazu a správné nastavení měřítka jednotlivých obrazových bodů
podle rozměrů kreslicí plochy
ToolPanel objectInfo.java - panel umístěný vespod obrazovky, jenž umožňuje

uživateli dodatečnou editaci všech vložených grafických objektů
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C. Programová struktura firmwaru

Dashboard
cmsis
soubory obsahující základní systémové definice
cmsis boot
soubory pro bootování a nastavení hodin
cmsis lib
knihovny periferií od výrobce mikrokontroléru
Periph
Frequency (.c + .h) - knihovna pro měření frekvence, obsahuje inicializaci

nezbytných periferií, spouštění měření a výpočet frekvence
Dash CAN (.c + .h) - knihovna pro práci s CAN periferií čítající inicializaci

periferie, konfiguraci filtrace a zpracování přerušení pří příchodu dat
SPI peripherals (.c + .h) - soubor obsahující vše nezbytné pro inicializaci

obvodů využívajících SPI a komunikaci s nimi (externí A/D převodník)
UI
data fonts.h - soubor s fonty určenými k nahrání do externí Flash paměti
data graphics.h - soubor obrazovek a obrázku, jež mají být nahrány do externí

Flash
gColDisp (.c + .h) - grafická knihovna obsahující všechny kreslicí funkce včetně

vkládání obrázků a dále práci s texty - prohledávání fontů, sestavování, zarovnání a
zápis řetězců
LCD (.c + .h) - knihovna funkcí pro práci s LCD obsahující inicializaci periferií

LTDC a DMA2D a prostředky pro práci s vrstvami
main (.c + .h) - hlavní soubor, spouští inicializace periferií a obsluhuje všechny

hlavní mechanismy překreslování, jako je časování a volání funkcí určených k přepočtu
přijatých dat na hodnoty a kreslicích funkcí
Dashboard var (.c + .h) - soubor funkcí připravený pro zavedení grafických zdrojů

do firmwaru
nandFLASH (.c + .h) - knihovna ovládající externí Flash paměť, zahrnuje

inicializaci, čtení a zápis standardní cestou a také pomocí DMA
SDRAM (.c + .h) - knihovna, jejíž podstatná část náleží inicializaci všech

automatizovaných procesů, které zahrnují periodickou obnovu obsahu paměti a
propojení SDRAM s periferií LTDC pro přenos dat na displej pomocí DMA
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Dashboard (pokračování)
stm32f429 it (.c + .h) - soubor, v němž jsou zapsány funkce pro zpracování

kritických systémových přerušení spolu s ostatními přerušeními od časovačů, SPI,
DMA2D, atd.
stm32f4xx conf.h - soubor s odkazy na všechny používané systémové knihovny
variableCore (.c + .h) - knihovna odpovědná za načítání grafických zdrojů z paměti

při startu programu a za zpracování datových paketů CAN zpráv na výstupní tvar dle
konfigurace sestavené uživatelem
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