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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Elektronická přístrojová deska
Jméno autora: Bc. Antonín Štěpán
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra měření

Oponent práce: Ing. Petr Flodrman

Pracoviště oponenta práce: Koordinátor vývoje elektronických systémů, TREMONDI s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá návrhem elektronické přístrojové desky pro sběr a vizualizaci informací. Konkrétně návrhem

desky plošných spojů dle dodaného schématu, softwarem pro samotný mikrokontrolér a grafického uživatelského prostředí

pro tvorbu konfigurací grafických obrazovek a zobrazovaných dat, včetně demonstračního příkladu. Zadání hodnotím jako

náročnější, s přihlédnutím k objemu práce a k tomu potřebnému množství znalostí a schopností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech. Je však škoda, že práce neobsahuje reálné výsledky a hodnocení analogových,

frekvenčních a teplotních vstupů. Na druhou stranu, tyto jsou navrženy zadavatelem a nemohly být diplomantem zásadně

ovlivněny, tudíž jejich absence není podstatná. Těžiště práce je především v grafických schopnostech a možnostech

konfigurace přístrojové desky a konfiguračního softwaru, jejichž kvality jsou dobře demonstrovány vzorovým příkladem

a provedeným testem rychlosti vykreslování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný a vhodný. Především v oblasti návrhu softwaru a konfigurovatelného prostředí je

prokázána předvídavost a správný přístup k počáteční definici problému a postupu jeho řešení. Oceňuji přístup, kdy se

prvotně zvolené řešení problému ukázalo jako nevhodné, byť se na počátku zdálo správné, díky zdařilému návrhu jej nečinilo

problém opustit a navrhnout jiné řešení, bez dodatečných úprav již hotových částí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Diplomant prokázal své hluboké znalosti programování, jak v jazyce C++ při tvorbě softwaru mikrokontroléru, tak v jazyce

Java při tvorbě grafického prostředí. Dále pak pokročilé znalosti hardwaru a jeho obsluhy, ať už externích nebo interních

periferií, různých druhů sběrnic apod. Dobře využil též nabytých znalostí návrhu plošných spojů a návrhového studia Altium

Designer.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální stránky je práce v souladu se současným standardem, neobsahuje prakticky žádné formální či pravopisné

chyby. Celá práce je přehledná a je rozdělena do smysluplných kapitol. Jen inicializace externího AD převodníku v kapitole

4.4.3. by dávala větší smysl v podkapitole 4.1.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
V práci jsou užity vhodné a relevantní zdroje. Množství zdrojů je poněkud vyšší v poměru k délce práce, značnou část zdrojů

tvoří katalogové listy k součástkám, avšak všechna tvrzení jsou podložena vhodnými zdroji a jsou korektně zapsána.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Musím ocenit schopnosti diplomanta, kdy navrženou desku plošných spojů určenou pro strojní osazení zvládl osadit ručně.

Následně oživit a nakonec předvést jako funkční vzorek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor v rámci řešení diplomové práce navrhl plošný spoj, který následně ručně osadil a elektricky oživil. Vytvořil

software pro mikrokontrolér konfigurovatelný dalším vytvořeným nástrojem pro PC. Softwarová stavba je velmi

dobře postavená, proto umožňuje velmi snadné doplňování a rozšiřování o další funkce. Vytvořené programové a

hardwarové vybavení dává dohromady dobře použitelný a snadno konfigurovatelný celek. Vzniklé řešení

přístrojové desky může sloužit například jako vzor budoucího zařízení použitelného v programu Formula Student.

Doplňující otázky:

− U frekvenčních vstupů je hranice mezi měřením intervalu n pulzů a měřením jednoho pulzu stanovena na

1 ms. Z jakého důvodu právě tato hodnota?

− Z jakého důvodu nebyla použita pro výpočet CRC interní hardwarová jednotka v jádře MCU?

− Proč je konfigurace uložená v paměti MCU před použitím kopírována do externí Flash paměti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 20.1.2016 Podpis:

Ing. Petr Flodrman